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Anotace
Boučková, Zuzana. Vladislav Vančura na gymnáziu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2022. 78 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na významného českého spisovatele Vladislava Vančuru.

Teoretická část je tvořena dvěma kapitolami. První kapitola přináší představení vybraných

literárněhistorických příruček. Následně je popsáno, jak je v nich Vladislav Vančura

prezentován. Druhá kapitola se orientuje na učebnicové texty, případně pracovní sešity

a čítanky. Rovněž obsahuje analýzu zpracování tohoto autora. Obě kapitoly jsou zakončeny

shrnutím.

Praktická část přináší výzkumné šetření, jehož cílem bylo zmapovat povědomí studentů

gymnázia o tomto autorovi a zároveň přiblížit, jak je jim ve výuce prezentován. Pro tyto účely

byl využit smíšený výzkum. Bylo uskutečněno dotazníkové šetření mezi studenty prvních

a posledních ročníků vybraných gymnázií a také byly provedeny rozhovory s jejich

vyučujícími. Zároveň byly zanalyzovány učebnice a další výukové materiály, které učitelé

při probírání Vladislava Vančury využívají.
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Annotation
Boučková, Zuzana. Vladislav Vančura at grammar school. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2022. 78 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis focuses on the important Czech writer Vladislav Vančura.

The theoretical part consists of two chapters. The first chapter introduces selected literary-

historical handbooks. Then it describes how is Vladislav Vančura presented in them. The

second chapter focuses on textbooks and possibly also on workbooks or reading books. It also

contains analysis of studies about the author. Both chapters conclude with a summary.

The practical part brings a research investigation, which aimed to map the awareness of high

school students about this author and also to present how he is presented to them in the

classroom. For these purposes, mixed-methods research was used. A questionnaire survey was

conducted among first and final year students in the selected grammar schools and interviews

were also conducted with their teachers. At the same time, textbooks and other teaching

materials used by teachers in discussing Vladislav Vančura were analysed.
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Úvod
Vladislav Vančura bezpochyby patři mezi stěžejní osobnosti české nejenom meziválečné

literatury. Některá díla tohoto autora byla zfdmována, přičemž hlavní role v těchto

zpracováních ztvárnili přední čeští herci, a tyto snímky lze právem považovat za klenoty české

kinematografie. Výrok Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným z knihy

a stejnojmenného filmu Rozmarné léto se stal všeobecně známým. V současnosti se s ním

například můžeme setkat i v rámci reklamy. Velké popularitě se také těší Vančurova kniha

pro děti Kubula a Kuba Kubikula, na základě které vznikl i stejnojmenný večerníček.

Všeobecné známý je zcela originální styl próz Vladislava Vančury, který však někdy bývá

označován za obtížný na čtení, což mnohé odradí od četby dříve, než si na jeho tvorbu utvoří

vlastní názor. Já se však domnívám, že je to velká škoda, jelikož knihy tohoto jsou autora

krásným příkladem toho, jak rozmanitý je náš rodný jazyk.

Vladislav Vančura je autor, jehož tvorba se mi už v dětství velmi líbila. Kubula a Kuba

Kubikula patřila mezi mé oblíbené dětské knížky. Postupem času jsem se dostala k četbě

i dalších knih od tohoto autora a všechny mě oslovily, a to zejména tím, jakým honosným

stylem plným neobvyklých vyjádření a krásným jazykem jsou napsány.

Cílem práce je přiblížit, jaké mají o tomto autorovi povědomí žáci vybraných gymnázií, zda si

ho například vybírají k četbě, a zároveň, jak je jim ve výuce prezentován.

V teoretické části jsou představeny vybrané literárněhistorické publikace a je shrnuto, jakým

způsobem je v nich Vladislav Vančura prezentován. Obdobně je tomu u vybraných

učebnicových textů, které jsou dostupné na trhu.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením mezi studenty vybraných škol, které slouží

ke zmapování jejich povědomí o tomto autorovi. Zároveň je doplněna o rozhovory s jejich

vyučujícími a obsahovou analýzu dalších učebnicových a výukových materiálů, jež slouží

k přiblížení způsobu prezentace Vančury.
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1 Literárnohistorické publikace

1.1 Stručné dějiny literatury české (1946)

Autorem této publikace je František Götz a vyšla v roce 1946. Jak již z názvu vyplývá, jedná

se o velmi stručné představení české literatury. Konkrétně autor rozděluje její dějiny na dobu

starou, střední a novou. Dílo je členěno na odstavce označené čísly, které přináší informace

0 daném období, představení nej výraznej sich směrů a rovněž autorů.

Vančura se zde objevuje v 47. odstavci Český poválečný román, která je součástí 3. většího

celku Doba nová. Je zde označen za vynikajícího autora časového a sociálního románu. Blíže

je popisován hned jeho první román Pekař Jan Marhoul, na který je nahlíženo jako na příběh

typického dělníka, který nedovede vykořisťovat. Je uvedena společná charakteristika dalších

románů Polí orných a válečných, Posledního soudu, Markéty Lazarové, Rodiny Horvatovy1 a

Konce starých časů. Nakonec jsou ještě zmíněny Obrazy z dějin národa českého?

1.2 Česká literatura 20. století (Od moderny devadesátých let do současnosti) (1968)

Tato literárněhistorická publikace přináší přehled české literatury 20. století. Je rozdělena na 4

velké části - Předehra k 20. století, Na počátku 20. století, Mezi dvěma světovými válkami

a Literatura socialistické společnosti. Jednotlivé části jsou poté rozčleněny na menší kapitoly,

přičemž na začátku každé je obecná charakteristika období následovaná představením

nej důležitějších autorů. Na konci knihy se nachází přehled autorů, u každého je uveden krátký

medailonek týkající se jejich života i díla, objevuje se i doplňková bibliografie. Autorem knihy

je František Buriánek a vyšla v roce 1968.

Samostatný úsek věnující se Vančurovi se nachází ve 3. dílu Mezi dvěma světovými válkami,

konkrétně v oddíle Revoluční proud. V úvodní charakteristice je zmiňováno Vančurovo

členství vDevětsilu. Je také popsána jeho cesta k literární tvorbě. Nechybí ani připomenutí

filmové tvorby, jsou zmíněny filmy Marijka nevěrnice & Před maturitou. Vyzdvihována j e jeho

kulturní organizátorská činnost, konkrétně působení v Družstevní práci a předsednictvu České

filmové společnosti. Není opomenuta ani politická činnost, tedy členství v KSČ, včetně rozkolu

s jejím vedením v roce 1929, a v ilegálním Výboru inteligence v Národním revolučním výboru.

V závěru je zmíněno jeho popravení. O Vančurově tvorbě je řečeno, že se nedá jednoznačně

charakterizovat z pohledu nějakého směru či programu, neboť se vyvíjela vlastním způsobem.

Následující odstavec je věnován prvním Vančurovým prózám - Amazonský proud a Dlouhý,

1 Názvy děl jsou v práci uvedeny v jednotné podobě podle pravidel současného pravopisu.
2 GÖTZ, František. Stručné dějiny literatury české. V Brně: Komenium, 1946, s. 54-55.
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Široký, Bystrozraký. Kromě toho je popsán typický znak Vančurovy tvorby, kterým je dle

Buriánka kultivovaný vypravěčský styl, jenž využívá různé metafory a je pro něj

charakteristická složitá větná stavba a bohatá slovní látka. I v další části je obecná

charakteristika Vančurových děl. Buriánek se tu zaměřuje zejména na to, jak se proměňuje

Vančurův revoluční vztah k realitě a jak se to projevuje v jednotlivých fázích jeho tvorby.

V tomto ohledu zdůrazňuje spojení jeho děl s proletárskou literaturou, či jejich společenské

poslání. Následuje charakteristika vybraných Vančurových děl, konkrétně se jedná o knihy

Pekař Jan Marhoul, Pole orná a válečná, Rozmarné léto, Markéta Lazarová, Tři řeky, Rodina

Horvatova a Obrazy z dějin národa českého. Každému dílu je vždy věnován zvláštní odstavec.

Kratší charakteristika se objevuje i u děl Útěk do Budína, Konec starých časů a Jezero Ukereve?

Kromě tohoto úseku je Vančura zmiňován i na dalších stránkách publikace. Jeho jméno figuruje

u kapitoly zabývající se Devětsilem a poetismem.4 V úvodní charakteristice období kapitoly

Třicátá létaje Vančura zařazen k okruhu spisovatelů kolem nakladatelství Družstevní práce. 5


[…]


nevybírají k maturitní zkoušce. Pokud už si nějakou knihu přečtou, čte se jim špatně. Čtenost

tohoto autora tedy spíše upadá, na druhou stranu lze hledat důvod v tom, že celkově současní

žáci málo čtou.

Vančura bývá žákům na vybraných školách prezentován j ako významný meziválečný prozaik,

je upozorňováno na styl jeho próz, případně je explicitně označen za obtížného na čtení. Někteří

vyučující se však vyhýbají tvrzení o stylu a raději žákům předloží ukázku, na základě které si

mají žáci názor vytvořit sami. Zároveň vždy výuku spojují s filmovými ukázkami z adaptací

jeho děl.

Výzkum by bylo možné rozšířit na více škol, v rámci kterých by mohlo dojít k porovnání.

Zároveň by mohly být zařazeny hospitační záznamy z hodin, kde je Vančura žákům

prezentován, které by byly následně analyzovány a komparovány.
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Příloha 1

Dotazník pro 173. ročník - verze A

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Boučková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec Králové,

konkrétně učitelského oboru Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání - Ruský

jazyk se zaměřením na vzdělávání.

V rámci své bakalářské práce uskutečňuji dotazníkové šetření na Vaší škole. Ráda bych Vás

proto požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a výsledky budou využity

výhradně pro moji bakalářskou práci.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Jste:

a) muž b) žena

2. Na tuto školu jste:

a) přišel/la ze základní školy b) přestoupil/a z víceletého gymnázia

3. Co se Vám vybaví, když se řekne Vladislav Vančura? (cokoli ze života, dílo atd.)

A kde jste tyto informace získal/a?

4. Dokázal/a byste zařadit Vladislava Vančuru do období, ve kterém tvořil? (např. 1.

polovina 15. století)

Příloha 2

Dotazník pro 173. ročník - verze B

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Boučková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec Králové,

konkrétně učitelského oboru Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání - Ruský

jazyk se zaměřením na vzdělávání.

V rámci své bakalářské práce uskutečňuji dotazníkové šetření na Vaší škole. Ráda bych Vás

proto požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a výsledky budou využity

výhradně pro moji bakalářskou práci.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Jste:

a) muž b) žena

2. Na tuto školu jste:

a) přišel/la ze základní školy b) přestoupil/a z víceletého gymnázia

3. Znáte knihu/večerníček Kubula a Kuba Kubikula!

4. Víte, kdo je autorem tohoto díla?

5. Slyšel/a jste někdy větu: Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastnými Pokud ano,

kde, v jaké souvislosti?

Příloha 3

Dotazník pro 4./6. ročník

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Boučková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec Králové,

konkrétně učitelského oboru Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání - Ruský

jazyk se zaměřením na vzdělávání.

V rámci své bakalářské práce uskutečňuji dotazníkové šetření na Vaší škole. Ráda bych Vás

proto požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a výsledky budou využily

výhradně pro moji bakalářskou práci.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Jste:

a) muž b) žena

2. Na tuto školu jste:

a) přišel/la ze základní školy b) přestoupil/a z víceletého gymnázia

3. Navštěvujete na této škole nějaký volitelný předmět zaměřený na literaturu?

4. Co všechno Vás napadne, když se řekne Vladislav Vančura? (cokoli ze života, dílo

atd.)

A kde jste tyto informace získal/a?

5. Pokuste se zařadit Vladislava Vančuru do doby, ve které tvořil, (např. 1. polovina 15.

století)

6. Četl/a jste nějakou knihu od Vladislava Vančury? Pokud ano, jakou?

A jak se Vám četla? (Zaškrtněte odpovídající možnost)

velmi dobře dobře ani dobře, ani špatně špatně velmi špatně

7. Máte ve svém seznamu četby k maturitní zkoušce nějaké dílo Vladislava Vančury?

Pokud ano, jaké?

Pokud ne, proč?

8. Slyšel/a jste někdy nějaké tvrzení o stylu psaní Vladislava Vančury? Pokud ano,

jaké?

Příloha 4

Rozhovor

(přibližná podoba otázek - bylo upravováno dle toho, jak se rozhovor odvíjel)

1. Jaká j e Vaše aprobace?

2. V j akých třídách učíte český j azyk a literaturu? Vedete něj aké semináře spj até

s literaturou?

3. Jaká je délka Vaší praxe?

4. Jaké používáte v hodinách českého jazyka a literatury učebnice? (při probírání Vančury)

5. Používáte i jiné materiály při probírání Vančury? (prezentace, pracovní listy) - poskytnete

k nahlédnutíl

6. Pouštíte studentům ukázky? (filmové, z knih)

7. Kdy obvykle probíráte Vančuru? (ročník)

8. Kolik času mu věnuj ete?

Část 1 hodiny 1 hodinu více než 1 hodinu probíráte ho ve více hodinách po částech

jiné:

9. Doporučuj ete něj aké j eho dílo k četbě? Pokud ano, j aké?

10. Říkáte žákům, že bývá Vančura považován za těžkého na čtení?