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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost: 7

%, systém podchytil některé názvy děl, bibliografické údaje a texty, které jsou

předkládány jako autorské parafráze, ale vykazují shodu s jinými texty databáze

(např. s. 14-16, s. 20, s. 27 aj). Jejich rozsah není zásadní a práci lze posoudit.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak odůvodníte výběr titulů obou souborů?, proč literárněhistorické

publikace/příručky zahrnují díla od poloviny 20. století a učebnice až od 90. let 20.

století?

2. Proč jste rozdělila příručky a učebnice do dvou kapitol? Nebyl by pro dosažení

stanoveného cíle výhodnější jeden soubor?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě zájmu vybrala za téma své vysokoškolské kvalifikační práce

výzkum o zařazení spisovatele Vladislava Vančury do výuky na gymnáziu a o

povědomí studentů vzhledem k uvedené osobnosti. Autorka nadnormativních

osmdesát stran textu rozvrhla na přehled podání o spisovateli v základních

oborových příručkách (s. 10-25) a učebnicích (s. 26-36) a na výzkumnou část

formou dotazníkového šetření mezi studenty (s. 37-72). Další strany tvoří obligátní

úvod (s vyjádřením osobní motivace, cíle, uchopením tématu, bez klasifikace

vybrané literatury), závěr, seznam literatury a příloh. Vlastně předložila skoro dvě

bakalářské práce, což vypovídá o autorčině nasazení. Jednotlivé části ale nesklenuly

patrně zamýšlený celek.

Obraz Vančury v příručkách podala autorka podle dějin Götze, Buriánka, tzv.

akademických, Lexikonu, Dějin nové moderny a Panoramy české literatury. (Pokud

v pracích autorka excerpuje všechny zmínky o Vančurovi, mělo by tomu tak být i u

celého Lexikonu.) Jednotlivé syntézy úvodem charakterizovala, avšak tato stručná

charakteristika je čistě popisná, bez vystižení podstaty, kontextu děl, což je pro

práci s nimi podstatné, bez uvedení záměru nemůže být jasné, proč byl Vančura

podán právě tím a tím způsobem. Stejně je tomu u Vančurova obrazu v učebnicích

(Česká literatura od počátků… včetně čítanek, Prokopův Přehled, učebnice a

případně pracovní sešity od nakladatelství Didaktis, Fraus a Taktik). Není

vysvětleno, proč příručky zahrnují díla od poloviny 20. století a učebnice až od 90.

let 20. století?, proč byl soubor/vzorek takto sestaven, nebyl definován jeho výběr.

Obsáhlé excerpce nevedou k vyhodnocení a podání celkové přehledné

představy o prezentaci Vančury a jeho díla v literárních dějinách a učebnicích, na to

jsou shrnutí (s. 25 a 36) málo, bez analýzy a interpretace. Metodologicky by bylo

přínosnější shromážděná data, případně vybraná data rozpracovat podle témat

volným slohem nebo do tabulky (díla, hodnocení atp.), která by takové srovnání

dala. Na základě jakých kritérií byly rozděleny knižní tituly mezi dva soubory –

příručky a učebnice? (Konkrétně proč je mezi příručkami Panorama české literatury

a učebnicemi Česká literatura od počátků k dnešku?, podle čítanky?). Bylo přínosné

vytvářet dvě řady, neměla by jedna větší výpovědní hodnotu? Jakou úlohu má

vlastně hrát analýza příruček vzhledem k tématu práce? Záleželo by na finále, které

práci schází.

Dotazníkové šetření mezi studenty prvního a posledního ročníku dvou

královéhradeckých výběrových škol bylo metodicky podloženo, stejně tak rozhovor

s jejich vyučujícími a analýza textového obsahu. Autorka neodůvodnila, v čem je

přínosnost předložení odpovědí respondentů „i s pravopisnými chybami“? Obdobná

diskuse by mohla vzniknout u přepisů (neupravených) rozhovorů

(neautorizovaných) s učiteli. Získaná data utřídila, ale i zde schází hlubší rozbor,

interpretace, syntéza. Poslední oddíl je obdobný s výše uvedenou částí o

učebnicích.

Práce má osnovu, rozčlenění je přehledné, až na část mezi s. 40-70, kde

citelně schází subkapitoly - číslovaná strukturace, ale pro celek možná ne účelné.

Práce vychází z četnějších zdrojů a naplňuje odborný text, byť aparát by mohl být

uchopen úsporněji (např. s. 11, s. 12) a existuje zde nejasnost z antiplagiátorské

kontroly. Autorka vždy může zlepšovat své dobré formulační schopnosti a

jazykovou obratnost (s. 26 „pro autora typický nezvyklý jazyk“, s. 70 opakování

slov), stejně tak je text slušný v pravopisných jevech (chyba např. s. 30 - syntax).

Práce by tedy snesla finální korekturu (např. s. 9, s. 14, s. 69). Najdou se věci proti

normě úpravy textu uváděné ve výnosu o vypracování vysokoškolských

kvalifikačních prací (např. s. 11 užití spojovníky míst pomlčky). Schází seznam

zkratek.

Předložená práce se zabývá zajímavým a přínosným tématem (pro autorkou

je nejspíš první takovéhoto druhu a učí se jí). Skládá se z několika částí, pro které

je obtížné nalézt jedno hodnocení. První část do s. 36 nedisponuje osvětlenou

metodikou, druhá část od s. 37 ano. První je jasně strukturovaná, druhá sice také,

ale bez promítnutí v obsahu, v textu oddílu Interpretace získaných dat si pak

autorka pomáhá různou vizuální navigací (podtržení, tučnění), ale tím věc

nenahradí. V první části bakalářské práce vloženou energii autorka nezhodnotila

v možné míře, totéž platí pro druhou část. Části zůstaly nevyužity vzhledem

k shrnujícímu závěru (komparaci a interpretaci) celé práce.

Nabízí se, aby autorka data a nasazení využila v další vysokoškolské

kvalifikační práci, kde by mohla téma rozpracovat interpretačně a překonat tak

nedostatky této předložené práce. Za tento postup se přimlouvám, rád bych se

s možným výsledkem, který mám za nadějný, seznámil.

Datum a podpis oponenta práce:

16. 5. 2022

Jan Bílek